magis recipienda est, & utilius t' videri debet, quod est honestius. Si enim dicimus mulieri ab alio vtiliter donatum esse, in honeste alienus donationis luspicio quedam oborietur. Quod præclare expressit Plautus in Cassi. dñ Mirinam Clotitram ita alloquitur. Vnde ea tibi est? Nā peculi probam nihil habere addebet clam viro, & quod habet partum, ei haud commodi est, quin aut viro substrahat aet si pro intuenterit, hoc viri censeo nunc quicquid tute est. hæc Plautus. Nec dici hic potest, mulierem ex honestis operis sibi quidpiam quæstus, cum quod tenuis t' admovidum esse soleat mulieru industria, rum etiam quod viris operari debeant. I. sicut. ff. de operi liber. & latè tradit Tiraquel. de legibus connubial. I. 1. num. 2.

Extenditur primò hæc præsumptio, vt locum habeat etiam in vxore putatiu. t' Nam, & quæsta ab hac ipsa præsumuntur ex bonis mariti quæsta. Ita tradit Tiraquel. in tract. de legib. connubial. in glos. 6. num. 263. Et hæc quidem sententia magis, & magis comprobatur ex his, quæ mox subiectemus. Ea estratio quod, & in vxore putatiu, honestas ipsa considerabilis est, qua re de adulterio t' accusari potest. I. si vxor. ff. ad I. Iulian. de adult.

Et hæc quidem operari debet marito, a quo alitur. Et accedit, quod, & ratio illa evitanda suspicionis furti, locum habet, & in hac ipsa, sicuti in vera vxore. Quæ vero à Tiraquel. aduersus traditionem hanc afferuntur, facili negotio disoluuntur.

7 Extenditur secundò, vt procedat etiam in concubina t' quæ pariter ex bonis vii acquisuisse præsumitur, sicuti scripserunt Bald. in I. 1. num. 1. C. de natural. libe. Barb. in tract. de præstantia Cardinalium. par. 1. quæst. 3. Crot. in l. frater à fratre. num. 12. ff. de condic. indebiti. Crem. in sing. 6. lo. Lopus in rub. extra de dona. inter virum, & vxor. §. 60. Antonius Gabriel. in lib. 1. conclusionum. tit. de præsumpt. conclus. 15. num. 3. & Mafcardus in conclus. 340. nu. 1. Quan quidem sententiam sati mibi probare videtur dict. l. 1. §. ipsas. C. de natural. liber. vbi si illi quæ senatoris vxor non est, sed concubina, aliquid quæsumtum, vel commendatum dicitur, reddi viro id debet, quod si negat mulier, aliunde iustè quæsiuissim dices, tormentis subiectenda est.

Nec repugnat consideratio Alciatus in dict. præsumpt. 26. dicentis, illam præsumptionem non esse legis, sed hominis. Estenim verius præsumptionem legis esse, cum lex existimet, concubinam e bonis vii subtraxisse, & ob id questionibus subiectandam esse. Et accedit quod in concubina eadem militat ratio, quæ & in vxore. Nā cum concubina t' illa sit, quæ in domo maritali afferri retinetur, vt scribunt Barol. in l. concubinam. ff. de concub. & reliqui in l. si qua illustris. C. ad Orphicianū, ob id vxori aequiparatur, hec respondit Cephal. in conclus. 390. num. 35. lib. 3. Et pro honesta muliere haberi dicitur. Ex quo sequitur, quod sicuti ad evitandam turpem suspicionem in vxore, sumitur præsumptio hæc, ita & in concubina.

Cæterum ab hac opinione, dissentient Alc. in d. præ. 26. nu. 1. & Paris. in conclus. 86. nu. 23. lib. 1.

9 Ea ratione prima, quod facilius turpis quæstus t' præsumitur in concubina, quam in vxore, & ideo non procedit argumentum de vxore ad concubinam, quia esset argumentari à majori ad minus, hoc modo sumitur interpretatione, vt præsumatur vxorem quæsiuissim ex bonis vii, ob eius honestatem. Ergo etiam idem præsumitur in concubina, quod quidem (ait Alciatus) genus argumenti iure non recipitur.

Vrum respondetur, quod eti verum est, facilius præsumi turpitudinem in concubina, quam in vxore, attamen non inde fit, quin, & aliqua extre suspicio in concubina, & illa sit considerabilis, quandoquidem concubina nat à lege honeste persone loco habetur. leg. Massurius. in conclus. 212. Roland. in conclus. 86. num. 46. lib. 2. &

vbi Alciatus. ff. de verbis. signific. & Palæotus de nichis spurijs que filij. cap. 11. nu. 3. Et prætereat accedit, quod ratio illa honestatis considerata à luteconsulto in dict. I. Quiotus, locum etiam hic habet. Cum enim duæ sumi possint præsumptiones, vna quod ex bonis mariti mulier quæsierit, altera, quod ex illico quæstus, benignior sumitur interpretatio, & præsumptio, quod ex bonis vii acquiescerit. Hæc eadem ratio militat etiam in concubina. Et ergo dicendum, quod & hic casus comprehendatur in dispositione d. I. Quintus, cum non extensio, sed 11 comprehensio t' se dicatur illa quæ eadem habet rationem, sicuti in specie respondit Paris. in dict. conclusio 80. num. 12. in fin. lib. 1.

Secundo ea ratione motus est Alciatus, quod eti hæc quæsta peruererunt ex bonis concubinarij, non tamen essent ita simpliciter restituenda à concubina ipsi cōcubinario, cum inter eos permitta sit donatio, nisi concubinarius miles sit. I. 1. C. de donat. inter virum, & vxor. Bart. in l. affectionis. ff. de donat. & Ripa in l. miles, num. 10. ff. de re iud.

Verum respodetur, argumentum nil ad re pertinere. Nil enim inter se communie hoc habet, præsumi quæsta ex bonis mariti ad evitandam suspicionem turpis quæstus, cum illo, quod donatio facta concubinæ valeat. Nā verum esse potest vtrumque. Et procedunt in diuersis casibus, illud in dubio, hoc vero in claris.

Tertiò considerabat Alciatus, iura quæ hanc præsumptionem in introduxit, præcisè loqui de vxore, & obid in concubina locum habere non possunt, sed facili responderetur, iura illa loqui de vxore, non tamen taxatiu, aut præcisè, sed simpliciter, & ob id comprehendunt est concubinam, in qua militat (vt diximus) eadem ratio. Et accedit quod si consideratio Alciati esset vera, idem foret dicendum in vidua infra annum lucitus, de qua dict. I. Quintus, non loquitur, & tamen contrarium est verius, sicuti dicemus in subsequenti extensione, ex eius Alc. sententia.

Quartò huic opinioni Paris. & Alcia. suffragari video, quod eti olim t' concubina persona fuerit habita honesta, attamen diuersum est hodie, sicuti responderunt Dec. in conclus. 15. col. 1. Paris. in conclus. 80. nu. 3. lib. 1. & Cra. in conclus. 16. nu. 8. & in conclus. 22. nu. 12. Cum ergo semel malam fuerit, præsumitur semper malam in eo genere mali, iuxta c. f. de reg. iur. in 6. Præsumi ergo debet, quod etiam cum alijs turpem quæstum exercuerit.

Verum respondetur nos loqui de concubina, præsuppositis terminis habilibus, nempe quod sit vere concubina, atq; ita quod cum alijs non coeat alioqui concubina nomen non obtinet, sed portus meretricis.

Extenditur tertio hæc præsumptio, vt locum habeat etiam in vidua intra annum lucitus. Nam, & illa præsumitur acquisuisse ex bonis mariti, sicuti scripserunt Alb. in l. eti. C. de donat. inter virum & vxor. Bal. in conclus. 139. Proponitur quod quidam Ioannes. lib. 4. Capra in conclus. 12. Ang. in conclus. 141. super 1. num. 2. versic. secundo casu. Aret. in conclus. 31. Præpos. in cap. significavit. in fin. de donat. inter vir. & vxor. Alex. in conclus. 82. num. 14. lib. 2. Crotto in l. frater à fratre. num. 45. ff. de condic. indeb. Dec. in conclus. 137. num. 9. Ruin. in conclus. 44. num. 4. lib. 5. lo. Lopus in rub. extra de donat. inter vir. & vxor. §. 60. num. 15. lo. de Garronibus in rubr. C. de secundis nupt. num. 27. Cremen. in sing. 6. Alc. in tract. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 26. num. 1. versic. quarto declara. & Antonius Gabr. in dict. conclus. 14. num. 11. & Bellonus in conclus. 17. in fine. Et huius traditionis ratio afferri solet, quod præsumptio hæc est à lege inducta, ad evitandam suspicionem turpis quæstus. Quæ quidem præsumptio rem ipsam quodammodo sequitur, ita ut à quo quis possesse obijcere aduersus mulierem iure possit. Et comparatur, quia si t' exceptio de iure tertij obijci potest, quando est exclusiva intentionis agentis. I. 2. vbi Socin. nu. 4. ff. de except. res. ita à fortiori successor iste singularis obijcere potest exceptione hæc suo auctori competentem, cui ipse successor. Nā, & in singulararem successorem transire omnia iura sui auctoris, respectu illius iei in qua successit.

Surd,

Surdus in conclus. 196. num. 61. lib. 2.

Et quidem ea prima ratione, vni sunt, quod eadem castitas t' requiritur in vidua intra annum lucitus, quæ requiritur constante ipso matrimonio. I. vlt. ff. de diuor. & repud. & §. solutam. in Auth. de nupt. & tradit glos. in lvnica. §. exa. & io. C. de rei vxo. actio. Quemadmodi ergo ad evitandam turpem suspicionem mulieris nuptæ, sumitur præsumptio, quod acquisierit ex bonis mariti, idem pariter dicendum est in ipsa vidua. Et rectius dicere possumus, quod sicuti in muliere nupta, ex duabus præsumptionibus sumitur hæc honesta, quod ex bonis vii acquisierit, & non illa, quod ex turpi quæstu. Ita patiter idem dicendum est in vidua. Cæterum si mulier nupta secundo viro, & ignoratur ex cuius bonis acquisierit, præsumptio est, quod ex bonis secundi. Ita Boer. in d. q. 81. nu. 10. post Angel. in conclus. 141.